

## **Notat – udvidet åbningstid i dagtilbud**

Arbejdsgruppen og forvaltningen har afsøgt muligheder for at dagtilbuddenes bestyrelser med 2-3 års mellemrum ansøger om udvidet åbningstid. En sådan tidsbegrænset ansøgningsrunde kan ikke anbefales da man risikerer at de børn der visiteres til institutionen på baggrund af et udvidet pasningsbehov kommer i klemme, hvis åbningstiden efterfølgende reduceres i en ny ansøgningsrunde. Man risikerer endvidere at skabe et behov hos forældrene, som ikke længere kan imødekommes. Det er derfor arbejdsgruppens vurdering, at udvidelse af åbningstiden i udvalgte institutioner skal være af permanent karakter, hvis forældre skal kunne vælge eller visiteres til en bestemt institution på baggrund af åbningstiden. Det anbefales at løbende at følge forældrenes behov i den/de pågældende institutioner, så åbningstiden evt. kan reguleres. Det kommende intranet for dagtilbud og digitale komme/gå tavler vil fra sommeren 2014 give mulighed for overblik over antallet af børn der benytter den udvidede åbningstid samt mulighed for at formidle forældrespørgeskemaer digitalt.

Der kan spørges til forældres behov for udvidet åbningstid når de ansøger om optagelse af deres barn i et dagtilbud og visiteres til institutionen med udvidet åbningstid. Pladser i kommunens dagtilbud anvises med udgangspunkt i børnenes anciennitet. En rækkefølge der f.eks. afviges fra i tilfælde af søskende til børn i samme dagtilbud og i tilfælde af børn med særlige pædagogiske/socialt behov. Et behov for udvidet åbningstid kan ligeledes tilføjes som en årsag til at afvige fra rækkefølgen.

### **Erfaringer fra Esbjerg Kommune**

(efter kontakt med Diana Jørgensen, Dagtilbud, Esbjerg kommune: tlf. 76 16 18 40 )

Den kommunale institution Børnehuset Kvaglund (tidligere Askelunden) har haft en åbningstid på 80 timer/ugentligt. En brugerundersøgelse blandt forældre viste i sommeren 2012 at behovet havde ændret sig, hvorfor åbningstiden blev reguleret til 60 timer/ugentligt. Åbningstiden ligger nu fra 06.15 -18.15 hver dag. Desuden viste brugerundersøgelsen at antallet af børn med behov for en plads med udvidet åbningstid var dalende. Pt. er det sjældent at et nyt barn skrives op til en plads med udvidet åbningstid. Den udvidede åbningstid fungerer sådan, at forældrene køber et 60 timers modul i institutionen.

Den private institution Troldehulen i Esbjerg Kommune har fleksible åbningstider med døgnåbent alle årets dage (weekend, helligdage og ferie) og gæstepasning af søskende. Alle forældre har 200 timers pasning til rådighed i måneden, som de kan anvendes som de vil. Derudover kan de tilmelde sig udvidet åbningstid og med et varsel på 4 uger fastlægge hvordan den udvidede tid anvendes. Der er 90 pladser i institutionen og pt. venteliste.

### **Viden fra nationale brugertilfredshedsundersøgelser**

Af KLs hjemmeside fremgår det at antallet af kommuner med åbningstider i dagtilbud efter kl. 17 er stigende og at 58,1 % af landets kommuner i 2012 tilbød pasning efter klokken 17 i en eller flere institutioner. Antallet af daginstitutioner, der har åbningstider efter klokken 18, er steget en smule, men stigningen er ikke markant.

En national brugertilfredshedsundersøgelse fra 2012 foretaget af Rambøll for Økonomi- og Indenrigsministeriet viser at 81 procent af forældrene er tilfredse med åbningstiderne i dagtilbud. På en skala fra 1-5 scorer åbningstiderne 4,06, når man spørger forældrene. Samtidig viser undersøgelsen at åbningstiderne ikke har afgørende betydning for brugernes samlede tilfredshed.

### **Dokumenteret forældrebehov**

Der er på Udvalgets foranledning hentet inspiration og viden omkring dokumenteret forældrebehov. Der er hentet viden fra Næstved Kommune, Halsnæs Kommune og Lyngby-Taarbæk Kommune. Se links nederst i dokumentet.

Nogle kommuner kræver dokumentation fra begge forældres arbejdsgivere på at de har behov for udvidet åbningstid og forældre bliver spurgt til deres behov når de ansøger om optagelse af deres barn i et dagtilbud. Når de tilbydes plads med udvidet åbningstid, indeholder tilbuddet eksempelvis en "klausul" om, at pladsen kun kan opnås, såfremt begge forældre fra deres arbejdsgivere kan dokumentere at deres normale arbejds- og transporttider betyder, at de har behov for udvidet åbningstid.

Varde Kommunes jurist vurderer at man godt kan visitere forældre med et dokumenteret behov for udvidet åbningstid til institutioner med udvidet åbningstid. Pladser i Varde Kommunes dagtilbud anvises med udgangspunkt i børnenes anciennitet. En rækkefølge der f.eks. afviges fra i tilfælde af søskende til børn i samme dagtilbud og i tilfælde af børn med særlige pædagogiske/sociale behov. Et dokumenteret behov for udvidet åbningstid kan tilføjes som en endnu årsag til at afvige fra rækkefølgen. Det er dog væsentligt at man i den sammenhæng kan påvise at der stilles krav til at den udvidede åbningstid benyttes i praksis af de forældre der visiteres dertil, således at dokumentationen ikke ubegrundet giver adgang til en bestemt institution, udenom ventelisten. I nogle kommuner håndteres dette ved at fastsætte et minimumkrav for, hvor ofte forældrene benytter den udvidede åbningstid – eksempelvis minimum 4 gange om måneden. Samme kommune har fastsat regler om at forældrene kontaktes, hvis den udvidede åbningstid ikke har været benyttet i 2 måneder, for at afklare hvad det skyldes. Hvis den udvidede åbningstid forsat ikke vil blive benyttet og hvis der er venteliste til institutionen, tilbydes barnet en plads i et andet dagtilbud.

Juristen vurderer endvidere, at dokumentation fra en arbejdsgiver juridisk set ikke vægter højere end forældrenes egen underskrift. Hvis man vælger at benytte sig af dokumenteret forældrebehov kan det derfor overvejes hvorvidt det vil være tilstrækkeligt at bede forældrene selv skrive under på at de har behov for en plads med udvidet åbningstid.

Arbejdsgruppen anbefaler ikke at der arbejdes videre med et arbejdsgiver-dokumenteret forældrebehov, idet der er tvivl om hvorvidt det vil have større effekt end forældrenes egen tilkendegivelse med underskrift. Desuden vurderer forvaltningen og arbejdsgruppen at en modulordning vil gøre behovet for dokumentation fra forældrene overflødig, idet det forventes at man anvender den ekstra tid man betaler for.

**Links:**

Esbjerg Kommune: Børnehuset Kvaglund:

[https://minpladsanvisning.esbjergkommune.dk/Default.asp?page=bo/bas/selection\\_showunit&UnitId=10701931](https://minpladsanvisning.esbjergkommune.dk/Default.asp?page=bo/bas/selection_showunit&UnitId=10701931)

Esbjerg Kommune: den private institution Troldehulen <http://www.troldehulen.dk/>

Næstved Kommune:

<http://www.naestved.dk/BoernUnge/Boernepasning/Daginstitutioner/AldersintigereretInstitutioner/RetningslinjerForBrugAfPladserTryllefloejten.aspx>

Halsnæs Kommune:

[http://www.boernehusespodsbjerg.halsnaes.dk/sitecore/content/Home/Forside/Borger/boern\\_unge\\_og\\_familier/Dagtilbud\\_0-6\\_aar/~media/OM%20KOMMUNEN/Dagleje%20og%20Daginstitution/Udvidet%20aabningstid%20pdf.ashx](http://www.boernehusespodsbjerg.halsnaes.dk/sitecore/content/Home/Forside/Borger/boern_unge_og_familier/Dagtilbud_0-6_aar/~media/OM%20KOMMUNEN/Dagleje%20og%20Daginstitution/Udvidet%20aabningstid%20pdf.ashx)

Lyngby-Taarbæk-Kommune:

[http://www.ltk.dk/media\(5164,1030\)/Når\\_mit\\_barn\\_skal\\_i\\_dagtilbud.doc](http://www.ltk.dk/media(5164,1030)/Når_mit_barn_skal_i_dagtilbud.doc)

National brugertilfredshedsundersøgelse 2012:

<http://oim.dk/media/179364/Brugertilfredshedsunders%c3%b8gelse%20-%20Dagtilbud.pdf>

Artikel KL:

[http://www.kl.dk/Om-KL/Foraldre-tilfredse-med-abningstider-id112603/?utm\\_source=kl.dk&utm\\_medium=rss&utm\\_content=Seneste+nyt+i+KL's+portal&utm\\_campaign=rss](http://www.kl.dk/Om-KL/Foraldre-tilfredse-med-abningstider-id112603/?utm_source=kl.dk&utm_medium=rss&utm_content=Seneste+nyt+i+KL's+portal&utm_campaign=rss)